Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 097/2018

1

SEXTO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 097/2018 (DPE-PR Nº
01/2018) DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARANÁ (DPPR) E A COMPA-
NHIA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PA-
RANÁ – CELEPAR.

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR), com
sede na Rua Mateus Leme, número 1908, Bairro Centro Cívico – Curitiba/PR, inscrita no
CNPJ sob n.º 13.950.733/0001-39, neste ato representado pelo Defensor Público-Geral do
Estado do Paraná, Dr. ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, inscrito no CPF sob o n.º
045.885.439-54, portador da carteira de identidade RG nº 7.097.617-0, expedida pela
SSP/PR.

CONTRATADA: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PA-
RANÁ - CELEPAR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.545.011/0001-19, com sede na Rua Mateus
Leme, nº 1.561, Bom Retiro – Curitiba/PR, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Sr.
Leandro Victorino de Moura, inscrito no CPF sob o nº 034.340.739-65, portador da carteira
de identidade nº 7.763.527-0, expedida pela SSP/PR , e pelo seu Diretor Administrativo-
Financeiro, Sr. Pedro Carlos Carmona Gallego, inscrito no CPF sob o nº 185.945.909-97,
portador da carteira de identidade nº 969.463-3, expedida pela SSP/PR, ajustam entre si a
presente contratação, regida nos termos das cláusulas abaixo estipuladas.

AS PARTES celebram este Termo Aditivo, com fundamento no art. 112, § 1º, II da Lei Estadual nº
15.608/07, e estabelecem as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Este Termo Aditivo tem por objeto o aditamento em 10% (dez por cento) do serviço esti-
mado, representando um acréscimo de R$ 63.221,10 (sessenta e três mil, duzentos e vinte
e um reais e dez centavos), passando o valor estimado do contrato vigente de
R$ 727.042,69  (setecentos e vinte e sete mil, quarenta e dois reais e sessenta e nove
centavos) para R$ 790.263,79 (setecentos e noventa mil, duzentos e sessenta e três reais
e setenta e nove centavos) alterando-se, por conseguinte, a Cláusula Segunda da Quinto
Aditivo do Contrato 097/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS
As despesas deste Termo Aditivo correrão à conta da Dotação Orçamentária nº
0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras

2
2

Inserido ao protocolo 19.739.978-3 por: Dalton Luiz Marcilio em: 21/11/2022 11:30. As assinaturas deste documento constam às fls. 3a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 91840b64acbdc8db2cef5f8fd0ec57fc.

83
9

Inserido ao protocolo 19.739.978-3 por: Seli Rodrigues em: 20/12/2022 14:47. As assinaturas deste documento constam às fls. 85a. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 26f867e745bbc68fb651dee5d496298b.

54
39

Inserido ao protocolo 19.336.557-4 por: Seli Rodrigues em: 23/12/2022 10:13. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4f64e547778d0edb68cace6c543b3e94.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 097/2018

2

Despesas Correntes, Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados despesa. Detalhamento: 3.3.90.40.04
- Serviços de Processamento de Dados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
O extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, nos termos
do art. 110 da Lei Estadual 15.608/2007, sob a responsabilidade da CONTRATADA.

Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo.

Curitiba, data da assinatura digital1.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:

Assinatura Digital

Assinatura Digital

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

LEANDRO VICTORINO DE MOURA
Diretor Presidente

Assinatura Digital

 PEDRO CARLOS CARMONA GALLEGO
Diretor Administrativo-Financeiro

TESTEMUNHAS :

Assinatura Digital

  Nome
:

  RG:
  CPF:

1 A data da assinatura será a data em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.

3
2

Inserido ao protocolo 19.739.978-3 por: Dalton Luiz Marcilio em: 21/11/2022 11:30. As assinaturas deste documento constam às fls. 3a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 91840b64acbdc8db2cef5f8fd0ec57fc.

84
9

Inserido ao protocolo 19.739.978-3 por: Seli Rodrigues em: 20/12/2022 14:47. As assinaturas deste documento constam às fls. 85a. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 26f867e745bbc68fb651dee5d496298b.

55
39

Inserido ao protocolo 19.336.557-4 por: Seli Rodrigues em: 23/12/2022 10:13. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4f64e547778d0edb68cace6c543b3e94.

3a
2

Documento: 2Minuta_6TA.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Jucimar Moura dos Santos em 08/12/2022 10:32, Pedro Carlos Carmona Gallego em 12/12/2022 16:57, Joao
Luiz Marques Guimaraes em 19/12/2022 13:42.

Assinatura Avançada realizada por: Dalton Luiz Marcilio (XXX.389.859-XX) em 21/11/2022 11:30 Local: CELEP/GN, Marcelo Luiz Hummelgen
(XXX.219.189-XX)  em 08/12/2022 15:41 Local:  CELEP/GN, Joao Luiz Marques Guimaraes (XXX.442.199-XX)  em 08/12/2022 16:22 Local:
CELEP/DM.

Inserido ao protocolo 19.739.978-3 por: Dalton Luiz Marcilio em: 21/11/2022 11:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
91840b64acbdc8db2cef5f8fd0ec57fc.

85
9

Inserido ao protocolo 19.739.978-3 por: Seli Rodrigues em: 20/12/2022 14:47. As assinaturas deste documento constam às fls. 85a. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 26f867e745bbc68fb651dee5d496298b.

56
39

Inserido ao protocolo 19.336.557-4 por: Seli Rodrigues em: 23/12/2022 10:13. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4f64e547778d0edb68cace6c543b3e94.

85a
9

Documento: 6TA_C.0012018_CELEPAR.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Campos Faria em 20/12/2022 18:10.

Assinatura Avançada realizada por: Seli Rodrigues (XXX.526.069-XX) em 21/12/2022 11:19 Local: DPP/DPC.

Assinatura Simples realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino (XXX.885.439-XX) em 20/12/2022 17:45 Local: DPP/GAB.

Inserido ao protocolo 19.739.978-3 por: Seli Rodrigues em: 20/12/2022 14:47.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
26f867e745bbc68fb651dee5d496298b.

57
39

Inserido ao protocolo 19.336.557-4 por: Seli Rodrigues em: 23/12/2022 10:13. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4f64e547778d0edb68cace6c543b3e94.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2018

Protocolo: 19.336.557-4  Dispensa de Licitação n° 042/2017
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR
e COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR.
Objeto: Acréscimo de 10% ao Contrato nº 001/2018, representando o
valor de R$ 63.221,10 (sessenta e três mil, duzentos e vinte e um reais
e dez centavos).
Valor do Contrato: R$ 63.221,10 (sessenta e três mil, duzentos e vinte
e um reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da
Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas
Correntes, Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados despesa.
Detalhamento: 3.3.90.40.04 - Serviços de Processamento de Dados.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

86
10

Assinatura Simples realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino (XXX.885.439-XX) em 20/12/2022 17:45 Local: DPP/GAB. Inserido ao protocolo 19.739.978-3 por: Seli Rodrigues
em: 20/12/2022 14:47. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 93d1adbd5bfb380f73e992528116008.

58
39

Inserido ao protocolo 19.336.557-4 por: Seli Rodrigues em: 23/12/2022 10:13. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4f64e547778d0edb68cace6c543b3e94.

87
10

Assinatura Simples realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino (XXX.885.439-XX) em 20/12/2022 17:45 Local: DPP/GAB. Inserido ao protocolo 19.739.978-3 por: Seli
Rodrigues em: 20/12/2022 14:47. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 93d1adbd5bfb380f73e992528116008.

59
39

Inserido ao protocolo 19.336.557-4 por: Seli Rodrigues em: 23/12/2022 10:13. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4f64e547778d0edb68cace6c543b3e94.

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000843N. Documento Data de Emissão 17/11/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000692

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 17/11/22

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 042/2017 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

76.545.011/0001-19CNPJ1385 - CELEPAR COMP TEC INF  COM  PRCredor

Endereço RUA MATEUS LEME, 1561 -  - BOM RETIRO
CURITIBA - PR  BR

CEP 80520-174

Banco/Agência 001/3793-1

Conta 3491/6

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33904004 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

63.221,10 (sessenta e três mil, duzentos e vinte e um reais e dez centavos)R$

Histórico

Acréscimo ao Contrato 097/2018 (DPE 001/2018)  para o reforço de empenho. Serviço de Tecnologia da

Informação e Comunicação. P.: 19.336.557-4.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 18/11/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 18/11/22 14:14:59 Criador por NSOUZA

1Página

50
35

Assinatura Qualificada realizada por: Nayala da Silva Souza em 18/11/2022 14:17, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 18/11/2022 15:31. Inserido ao protocolo 19.336.557-
4 por: Nayala da Silva Souza em: 18/11/2022 14:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 844b8d9d594268808ca7840e04e7ce66.

50a
35

Documento: CELEPAR_0760.22000843.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Nayala da Silva Souza em 18/11/2022 14:17, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 18/11/2022 15:31.

Inserido ao protocolo 19.336.557-4 por: Nayala da Silva Souza em: 18/11/2022 14:16.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
844b8d9d594268808ca7840e04e7ce66.

Quinta-feira
22 de dezembro de 2022

Ano 01 | Número 229

Página | 2

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARANÁ EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO

AO CONTRATO N° 001/2018

Protocolo: 19.336.557-4  Dispensa de Licitação n°
042/2017
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARANÁ – DPPR e COMPANHIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR.
Objeto: Acréscimo de 10% ao Contrato nº
001/2018, representando o valor de R$ 63.221,10
(sessenta e três mil, duzentos e vinte e um reais e
dez centavos).
Valor do Contrato: R$ 63.221,10 (sessenta e três
mil, duzentos e vinte e um reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95
/ 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes,
Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados despesa.
Detalhamento: 3.3.90.40.04 - Serviços de
Processamento de Dados.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARANÁ – DPE-PR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 044/2022

Protocolo nº: 16.831.105-2
Contratado: COMPANHIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
PARANÁ – CELEPAR
CNPJ: 76.545.011/0001-19
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação durante a vigência
contratual de 48 meses, conforme especificações
do e-Protocolo n. 16.831.105-2.
Preço: R$ 8.777.948,79 (oito milhões, setecentos
e setenta e sete mil, novecentos e quarenta e oito
reais e setenta e nove centavos).
Fundamento: Art. 34, inc. XVI, da Lei Estadual
(PR) n. 15.608/2007 c/c art. 24, inc. XVI, da Lei
Federal n. 8.666/1993.
Data da assinatura: 20/12/2022.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS

ROCHA
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do

Paraná

60
40

Inserido ao protocolo 19.336.557-4 por: Seli Rodrigues em: 23/12/2022 10:13. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 67194076e14768dd95aad43f32bae338.